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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 030/2024.

Tatui, 19 de abril de 2024.

Oficio n° 541/2024/GABPMT

Excelentissimo Senhor

Eduardo Dade Sallum

Presidente da Cimara Municipal de Tatui
NESTA

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 030/24.

SENHOR PRESIDENTE,

Venho, por meio desta, solicitar de Vossa Exceléncia, a tramitacio
prioritaria do Projeto de Lei n° 030/2024, que “Dispde sobre abertura de um crédito
adicional especial a Secretaria Municipal de Savide, e dd outras providencias”.

Requeiro também a Vossa Exceléncia, que conceda especial atengéo a este
projeto, a fim de dar encaminhamento com extrema urgéncia, considerando a sua
relevancia e finalidade.

Ficamos & disposi¢io para quaisquer outros esclarecimentos que
porventura se facam necessarios e aproveito o ensejo para externar nossos votos de
consideragéo e real aprego.

Atenciosamente;
0
‘n N 2
MIGUEL LOPESCARDOSO JUNIOR
PREFEI IPAL

__cAMAFm MUHNICIPAL DE TATUI
Data: 02/05/2024 Hara 16:58
ot ol
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 030/2024.

“Dispoe sobre abertura de um crédito
adicional especial a Secretaria Municipal
de Saude, e dd outras providencias”.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito Municipal de Tatui,
Estado de S&o Paulo, no uso de suas atribui¢des legais, faz saber que a Cdmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial, no valor de RS 39.085,00 (Trinta e nove mil e oitenta e cinco reais), adicionando
o valor na Unidade Administrativa ndo contemplado no orgamento vigente da Secretaria
de Municipal de Saude.

Unidade: 02.05 — Secretaria Municipal de Saide
02.05.04 — Manut. Bloco Atenc¢do Basica em Saide
10.301.0012.2055 — Manut. Bloco de Atenc¢ao Basica
4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente RS  39.085,00
Total RS  39.085,00

Art. 2° A suplementagio prevista no artigo 1° desta Lei sera coberta com
excesso de arrecadacgio oriunda de Portaria GM/MS n° 2396 15/12/2023 (Programa de
Estruturac¢do de Atengfo a Suade Bucal).

Art. 3° O disposto nesta Lei fica inclusana Lei 5751 de 16/12/2022, Plano
Plurianual —PPA, na Lei n°® 5854 de 06/10/2023 — Lei das Diretrizes Orgamentarias -
LDO, e na Lei n° 5880 de 27/12/2023, Lei Or¢amentaria Anual — LOA.

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de publicacdo, revogadas as
disposi¢des contrérias.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatui/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEI N° 030/2024.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Pelo presente gostariamos de apresentar a Vossas Senhorias a solicitag@o
de abertura de Crédito Especial na Dotac¢do Or¢amentaria a Secretaria de Municipal de
Saude.

Reconhecemos a satide como um direito fundamental de cada cidaddo e
um dever do Estado. Nesse sentido, é nosso compromisso garantir que a populagio de
Tatui tenha acesso a servigos de saide de qualidade e que atendam as suas necessidades
basicas.

A Atengdo Basica desempenha um papel crucial na promocdo da saude
preventiva e no tratamento de doengas de forma precoce e eficaz. Ao investir na
manutencdo do Bloco de Atengdo Basica, estamos fortalecendo a base do sistema de
saude municipal e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida de nossos
municipes.

Os recursos solicitados, no montante de R$ 39.085,00, provém de um
excedente de arrecadagfio oriundo da Portaria n° 2.396 de 15/12/23, que visa o
fortalecimento da estrutura de atencéo a satde bucal. Ao direcionar esses recursos para a
manuten¢io de equipamentos e materiais permanentes na Atencfo Basica, estamos
ampliando nossa capacidade de atendimento e garantindo um servigo de satide mais
completo e eficiente para nossa cidade.

Ao submeter este projeto de lei a apreciagdo desta Casa Legislativa,
reafirmamos nosso compromisso com a transparéncia e a responsabilidade na gestéo dos
recursos publicos.

Diante do exposto, contamos com a colaboragio dos Senhores Vereadores,

no sentido de aprovarem este Projeto de Lei, com urgéncia-urgentissima, diante de sua
finalidade.

Tatui, 29 de a

MIGUEL LOPE e';‘g
PREFEITO MUNIU
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Orgio: Ministério da Satde/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 2.396, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Autoriza o Estado, Municipic ou Disirito Federal a receber
recursos financeiros de capital destinados & aquisicio de
equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos
de satide.

AMINISTRA DE ESTADO DA SAUDE , no uso das atribuigdes que Lhe conferem os incisos | e i do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, em observancia a Lei n® 14,535, de 17 de janeiro de 2023, Lai
Complementar n® 141, de 13 de janeirc de 2012 e Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, resolve:

Art, 1° Ficam autorizados os Estados, os Municipios ou Distrito Federal no anexo desta Portaria a
receberern recursos financeiros de capital destinados & aquisico de equipamentos e materiais
permanentes para estabelecimentos de satde.

Art. 2° Os recursos financeiros desta Portaria s8o de natureza de despesa de investimentos e
onerardo o Bloco de Estruturacio das Agbes e Servigos Publicos de Satide,

Art. 3° As propostas de que tratam esta poriaria serfo processadas no InvestSUS Gestao,
disponivel no portalfns.saude.govbr,

Art. 4° O Fundo Nacicnal de Saude adotard as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos financeiros estabelecidos nesta Portaria acs respectivos Fundos de Salide, em parcela tnica, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos pelas Secretarias Finalisticas, apds atendidas as
condigtes previsias para essa modatidade de transferéncia.

Art. 5° A prestacio de contas sobre a aplicag8o dos recursos financelros serd realizada por meio
do Relatorio Anual de Gestio - RAG, aprovado pelo respeciive Consetho local de saude, nes termos dos
artigos 34 a 36 da Lei Complementar n® 141, de 14 de janeiro de 2012,

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

NISIATRINDADE LIMA
ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federals destinados a aquisicie
de equipamentos e materiais permanentes,

VALOR
TOTALDA |PROGRAMA  |FUNCIONAL
UF |MUNICIPIO ENTIDADE N° DA PROPOSTA &%?POSTA ORCAMENTARIO | PROGRAMATIC,
FUNDO
DELMIRG MUNICIPAL DE
AL SAUDE DE 11261089000123018 |39.00300 {0001 1030150198581
GOUVEIA
DELMIRO
GOUVEIA
FUNDO
LAGOA DA MUNICIPAL DE
AL SAUDE DELAGOA |09056075000123004 | 31,268.00 {0001 1030150198581
CANOA
DA CANOA -
FMSLC
AL |MACEIO ELE’“;ESEETADUAL 11650171000123007 |62.480,00 o001 1030150198581
FUNDO
MARECHAL MUNICIPAL DE
AL |MERECHA SAUDE DE 11294100000123006 |31268,00 {0001 103015019858]
MARECHAL
DEODORO




Sp

RIO CLARO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE RIO
CLARO

11211126000123023

62.458,00

0001

1030150198581

Sk

SANTA BARBARA
D'OESTE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE SANTA
BARBARAD
QESTE

13898306000123006

62.536,00

0001

1030150198581

SP

SAO BERNARDO
BC CAMPO

FUNDC
MUNICIPAL DE
SAUDE

13961805000123019

184,960,00

0001

1030150198581

SP

SAQ JOAQ DA
BOAVISTA

FUNDO
MUNICIRPAL DE
SAUDE DE SAC
JOAQ DA BOA
VISTA

12143206000123046

30.937.00

0001

1030150108581

sP

SAQ JOSE DO RIO
PRETO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE SAD
JOSE DO RIO
PRETO

11965112000123026

100.420,00

ccol

1030150198581

SP

SAD PAULO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE - FMS

13864377000123075

452,614,00

cool

1030150198581

SP

SAQ VICENTE

FUNDQ
MUNICIPAL DE
SAUDE DE SAO
VICENTE

11899413000123023

39.085,00

0001

1030150198581

SP

SOROCABA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
SOROCABA

12493507000123G60

39.085,00

(slele; ]

1030150198581

SP

TABAPUA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
TABAPUA

11855355000123009

3080300

0001

1030150198581

sP

TATUI

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

11194221000123020

38.085,00

0001

10301507¢

Sp

TAUBATE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

10480722000123018

62.536,00

0001

1030150198581

Sp

VARZEA
PAULISTA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE VARZEA
PAULISTA

13786887000123031

38.500.00

0001

1030150198581

TOTAL

2386 PROPOSTA(S)

10.977.734.00

Esta contetkdo ndo substitui o publicado na versao certificada.



